
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Pieselor de schimb pentru utilaje medicale.

prin procedura de achizi(ic Licitafie dcschisl

(tipuI procedurii de achizilie)

"Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritAtii contractante (Da).
Link-trl cltre planul de achizilii publice publicat: https://amt-centru.mdlrapoartelachizitii-
publice/anr-rl-20241

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiginiu, str. 31 August 1989, 63
4. Numirul cle telelbn/fax: : 02227-03-09; luri Vihrcst: 069108256;

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritl{ii contractante: ondcentru.controcte@7tts.md

6. Adresa de e-mail sau dc internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de
:rtribuire: documentolfu de utribuire este anexatd in cadrul proceclurii tn SIA RSAP

7. 'tipul autorititii contractante gi obicctul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea
c[:tutorit:rtca contractantfi este o autoritate ccntral[ dc achizifie sau ci achizi{ia implic[ o

altir forml dc achizi(ic comuni): _Autoritate contractantl.

8. Curnplrirtorul invitii opcratorii economici intcresa{i, carc ii pot satisfacc necesit[file, si
articipe l:r Droccdura dc achizitie rrrivin ivrarea urmitoarelor bunuri :

Nr,
d/o

Cod
CPV

Dcn u rnirca
bunurilor solicitate

Unitatea
de

rnlsurd

Canti
-tatea

Specificarea tehnicd deplinE solicitatl,
Standarde de referin(tr

Valoa rea
estim atE

(se va
ind ica
pentru

fiecare lot
in parte)

Lotu 1-Piese compatibile cu Audiome ru model 4A222. 58 800

Lotul
l.t 42950000-0

Sor-rcld pentru
tirnpanonretrie

buc 1

Descriere: Destinat pentru
diagr-rostic audiologic in set cu
andiometru AA222;
Conductibilitatca: aer;
Tip: 5500;
Accesorii: cu fir;
Sonda Tip: 5500 sau analogic[,
certifi catd de producdtorul
audion-retrr-rlui .

*pretul vct irtclude instalorect

Lotul
1.2

429s0000-0 Boxe audio buc I

l)escricre: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set cu

audiornetru AA222 (diagnostic in aer
Iiber);
Conductibilitate:r: aer1,

Specifica{ii: stereo >(200+800})Hz;
Accesorii: cu fir.
*prelul va include instcrlorect

I



Lotul2-Piese compatibile cu Audiometru rnodel AD629. s8 000

Lotul
2.1

42950000-0 Cdqti audio I-lF buc I

Descrie rc: Destinat pcntrLr
diagnostic audiologic in se1 cu
audiometru AD629;
Conductibilitatca: aer;
Specifica{ii: stereo cn urechea
acopelitS;
Frecvcnfc: 200 -12000t12:
Acccsorii: cr-r fir.
*pre{ul vct irtclude instalurea

Lotul
2.2

42950000-0

CaEti audio
conductibilitate
osoasl

buc I

Descriere: Destinat pentru
diagnostic audiologic in set ctr
audiometru AD629;
Conductibilitatea: osoasS;
Specifica{ii: mono;
Accesorii: cu fir.
*prelul va include instalarea

Lotu I

3
429-s0000-0

Bloc de

alimentare 6 V
(pentru
tonorletru)

buc 30 Coaxial6V compatibil cu tonometru
A&D

7 500

Valoarea cstirnativ tota lI ritTVA, lei t24 300

f . in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un opcrator cconornic poatc depune
oferta (se va selccta):

1) Pentru un singur lot-se flccepld
2) P entru toate loturilc-se ucceptd.

10. Admiterca sau intcrziccrctr ofertelor alternativc: NU SMDMI'I'E
(irrdicati sc atlnril.c sau rLr sc arlrnitc)

11. Termcnii qi condi{iile de livrare solicita{i: t:rrirlir,r"n: ,:r r:tr il: rilr, ' l':rili: i,it
t.urnqrrii'iilct'gf,tii Xrr glrr rr:lrt'ririi il ,lltIlii']"ll',1,,+, 1,1n iltr,:lu'r; rl,u .I,ll '.r.t!.r iir-: '! ,,r, ;rirnr;riii.

12. Tcrmenul de v:rlabilitate a contractului: 31.12.2024

13. Contract de achizi[ic rczervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatir (dup[ caz): Nu se aplicti

(irrdioa(i tla sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatir unei anumite prot'csii in ternciul unor actc cu putere de
lcgc sau af unor acte zrdministrativc (dup:i ctrz): Nu se uplicd

(se nren{ioneazd respectivele acte cu plrtel'e de lege Ei acte adnrinistrative)

15. Scurta descrierc a critcriilor privind eligibilitatea operatorilor economici carc pot
determina eliminarca acestora gi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivclurile minime) al
(ale) cerin(elor evcntual irnpuse; se men(ioneazi informa{iile solicitatc (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei

Mod de dernonstrare a indcplinirii criteriului/cerintei: Nivelul
minim/

Obligativita te
a

I DUAE Formularul staudard al DocuntentLrlui Unic de
Achizilii European confon.t-r Anexei nr. 1 la ordinul
Ministerului Finanlelor nrJ2 din
30.06.2020((modificat prin Ordinul MF

Obligatoriu



nr.146 c\h24.11.2020) corrpletat qi senrnat
electrou ic

2 Oferta-specifi ca!ii teh nice

qi de pre{

Anexa nr.22;i 23 din Docurnentafia star.rdard nr. 115 din
"1 5" 09. 2021, confilnatd prin senrndtura electronicd

ObligatoriLr

J Carantia pentru oferta iu
valoare de loh din valoarea
oferlei 17r'a TVA

a) Oferta va fi insolit[ de o Garan]ie pentru oferta
(ernis[ de o bancd cornelcia16) Atrexa nr. 9 la
Docuurentatia standald ur. I I 5 din " l 5" 09. 202 I saLr

b) Garanlia pentru oferta prin transfer la coutul
aLltoritatii contractante, conforur urnrdtoarelor date
bancare:

Beneficiarul plSjii: IMSP AMT Centru;
Denurnirea Bdncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267; cod
I BAN : MD92ML000000 0225 I 4094238;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu nota "Pentru
garanfia pentru ofertd Ia licitafia publicd nr. _ din

", autentifi cat[ prin ser.r-rnatura electronica
a palticipantLrlui

ObligatoriLr

Not[: Docr-rrrentcle de calilicare cuprinse intre nr. de ordine 4 - 8 vor fi prezeutate adi{ional iu decurs de
J2 ore din data deschiderii ofertelor la adresa de e-rnail a ALltoritltii Contractante
arntcentru. contracte@ rrr s. rr d.

in cazul cAucl docunrentele ofertelor uu vor fl semuate electlonic, acestea vor fi respinse, potrivit cadrLr lr-ri

nortnativ iu vigoare.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentalia standard nr.1 15

din "15" 09. 2021, confirmat[ prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

5 DECLARAI,lE privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentalia standard nr.1 15

din " 15" 09. 2021. confirmat[ prin semn[tura
electronicd,(60 zile)

Obligatoriu

6 Certificat de
inregistlare/Decizie de
inregistrare a
intreplindelii/Extras din
Registrul de Stat al
persoanel or .j ulidice/
Actul care atest[ dreptul
de a livra bunurile
solicitate

copie - emis de Carnera inregistrarii de Stat (MDI),
Confi nnatd prin semndtura electlonicd

Obligatoriu

7 Confirnrare semnatd
electron ic

Preful piesei va include iustalarea. Agentul ecorrornic cale
instaleazi piesa de schirnb sd posede personal califlcat.

Obligatoriu

8 Terrlen dc garanf ie la piesele
oferite

Mininr 6 luni de la instalare/livlale. Obligatoriu

l0
DECLn lLA'l'l1l plivind
confi rrrarerL identiti(ii
benellciali lol el'cclivi 5i
neincadlru'cir acestora in situa[ia
condurnru'rri i pentlrr palticipalea
lr rctivitili ole Lrnei orgrrnizrlii
sau glupiu'i crirrinale, pe ntlr.r

corupIie, f raudrl gi/sau sltllalc de
bani

In tetnren de 5 zile de la data conrunicirlii lezultatelol plocedurii
dc achizifie publicd, of'ertantul deserrnat cf,qtigdtor va prezenla
DeclaLafia autoritalii contractantc qi AAP.

* (Conlblm nroclclului cle pc saitul AAP)

Obligaloriu
penlru
ofertuntul
clesemnal
cAqfigdtor

J



l6.Garanfia pentru ot'crt:i, este in cuantumul_lul, din suma ot'ertei l?irir fVA_.

17. Garanfia dc bunl exccufie a contractului,in cuantumul 5o1., din valoarea contractului.

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei dcschise, restrf,nsc si nl
procedurii negociatc), dupi c^zi_nu se aplic:i

19.'I'chnici;i instrurncntc spccitice dc atribuire (dacl cste cazul spccificafi tlaci sev:r utiliza
acordul-cadru, sistcmul tlinamic de achizi{ic sau licitafia electronicir): Nu se se aplicl

20. Condi{ii speciale de care depindc indeplinirea contractului (inclica{i dupa caz): Ci;tigritorul
va instals piesa,

21. Ofertele se prezinti in valuta_MDl.
22, Criteriul de evaluarc aplicat pentru adjudecarca contractului: cel mai nric pre{ pe lot,
conform cerin{elor solicitatc.

23. Factorii de evzrluare a ol'ertei celei mai avantajoasc din punct clc vcdcrc cconomic, prccum

24.Termenul limitfl de depunere/dcschidere a ofcrtelor:

- pAnir la: loru exuctdl Informzr{i:r o girsi{i in SIA I{SAI' Mtencler

pe: fdutul Infttrmulict o grisili in SIA ITSAP Mtender

25. Adresa la care trcbuie transmise ofertele szru cererile cle participzrre:

Ofertele sou cererile de pnrticipare vor fi depuse electronic prin internrediul SIA ITSAP

26. Termenul de valabilitatc a ofcrtclor: 60 zile calendaristicc

27.Locul deschidcrii ofcrtelor: SIA RSAP Mtender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziote vo r./i respinse.

28. Pcrsoanele autorizate sir asiste la dcschiderea ofertclor:
Ofertanlii sou reprezentanlii ocestora ou dreptul sd particilte la deschidereo ofertelor, cu excep(ia
cazultti cind ofertele au.fost depuse prin SIA *RSAP".

29. Limba sau limbile in care trcbuic redzrctatc ot'ertclc sau cercrilc cle participare: Limbn
romf,n:i.

30. llcspcctivul contract sc rel'erir la un proicct qi/sau program tinanfat din tbnduri ale
Uniunii Europene: _Nu se aplicir

(se specificd denurnirea proiectului gi/saLr programului)

31. Dcnumirea gi adres:r organismului competcnt de solu{ionare a contesta{iilor:
A g e nl ia Nal i o n o ki p e n t r u S o I ulio n a re o C o ntes tal iil o r
Arlresu: mun. Clti;in.cirt, bd. $teftrn cel More Ei SfAnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fox/enmil : 022-820 652, 022 820-65 1, contestutii@urtsc.md

32. Data (clatcle) qi rel'crinfa (ret'erin{ele) publicirrilor antcrioare in .Iurnalul Oficial al Uniunii
Europcne privind contractul (contractclc) la care se referz-r anun{ul rcspective (dac[ este
cazul):_nu se aplici_

33. in cazul achizi(iilor pcriorlicc, calendarul estimat pentru public:rrca anun{urilor
viitoare:_nu se aplici_

34. D:rt:r publicirii anun{ului dc intenfie sau, dupl cztz, precizarca cir nu a fbst public:rt un
astfel dc anunf:_BAP nr._l0_ din _06.02.2024_.

35. Dnta transmitcrii sprc publicare a anun{ului de participarc: _19.(16.2024_
4

{s

nderile lor:

Nr.
d/o

Den u rn irea factoru lu i de evalua re Pondereao/o

nu se aplice



36. in cadrul Drocedurii de achizitie publicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Sc va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofeftelor sau a cererilor de
participare

Se acceptf,

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd.

facturarea electronicl Se acceptd
pldtile electronice Se acceptdr

37. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun(urilor transmise sprc publicare in
,Iurnalul Oficial al IJniunii Europene): _NIJ

(se specifica da sau uu)

38. Alte inform:rfii relevante: Achitarea pieselor se va efectua in decurs de 30 zile de la
instalarea piesei ;i puncrea in func{iune a utilajelor mcdicalc ( f[r[ calibrare ).

Conduc[torul grupului de lucru: Alexandru Barbflro$ie

$eful sec{iei Inginerie Biomedicall Iuri Vih




